

京蓝科技股份有限公司

2024年度财务决算报告

尊敬的各位董事、监事：

现将 2024 年度京蓝科技股份有限公司经营和财务决算的有关情况汇报如下：

一、2024 年财务报告及审计情况

（一）财务报告审计情况

公司 2024 年度财务报告经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了编号为“中兴财光华审会字（2025）第 111003 号”的标准无保留意见审计报告。会计师的审计意见为，我们审计了京蓝科技股份有限公司（以下简称京蓝科技）财务报表，包括 2024 年 12 月 31 日的合并及公司资产负债表，2024 年度的合并及公司利润表、合并及公司现金流量表、合并及公司股东权益变动表以及财务报表附注。

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了京蓝科技 2024 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及 2024 年度的合并及公司经营成果和现金流量。

（二）合并报表范围变化

本公司 2024 年度纳入合并范围的子公司共 13 户，本年度合并范围比上年度增加 10 户，减少 6 户。

本年度新纳入合并范围内公司

序号	子公司名称	主要经营地	注册地	业务性质	持股比例（%）		取得方式
					直接	间接	
1	钢靶科技（云南）有限公司	牟定县	云南省楚雄彝族自治州牟定县共和镇中园东路 85 号	金属制品销售	100.00		设立
2	云南业胜环境资源科技有限公司	牟定县	云南省楚雄州牟定县新桥镇高家庄	危险废物治理、矿产品收购、销售	87.42		非同一控制下的企业合并

3	个旧兴华锌业有限公司	个旧市	云南省红河州个旧市鸡街镇	有色金属冶炼	100.00		非同一控制下的企业合并
4	贵州领越环保科技有限公司	都匀市	贵州省黔南布依族苗族自治州都匀市沙包堡街道嘉和路2号嘉和城市风景9栋1单元13层附1135号	金属制品销售		55.00	非同一控制下的企业合并
5	贵州宏泰伟业冶金有限责任公司	都匀市	贵州省黔南布依族苗族自治州都匀市杨柳街镇原政府大楼二楼	有色金属冶炼		55.00	非同一控制下的企业合并
6	邹平县神鲁纳米科技有限公司	邹平县	邹平县台子镇驻地	有色金属加工	100.00		非同一控制下的企业合并
7	山东大正节能环保科技有限公司	邹平县	山东省滨州市邹平县长山镇驻地	有色金属加工、销售	100.00		非同一控制下的企业合并
8	山东圣诺尔节能环保科技有限公司	济南市	山东省济南市槐荫区经十路26166号新时代广场1号楼2单元1101	固体废物治理		100.00	非同一控制下的企业合并
9	邹平大正农业科技有限公司	邹平县	山东省滨州市邹平县长山镇驻地	农业信息技术咨询、开发等	100.00		非同一控制下的企业合并
10	山东天行健商贸有限公司	滨州市	山东省滨州市邹平市黄山街道办事处广场东路139号供销社四楼413室	有色金属销售等（不含贵金属）	100.00		非同一控制下的企业合并

本年度不再纳入合并范围内公司

序号	子公司名称	主要经营地	注册地	业务性质	持股比例%		取得方式
					直接	间接	
1	邹平大正农业科技有限公司	邹平县	山东省滨州市邹平县长山镇驻地	农业信息技术咨询、开发等	100.00		非同一控制下

							的企业合并
2	山东天行健商贸有限公司	滨州市	山东省滨州市邹平市黄山街道办事处广场东路139号供销社四楼413室	有色金属销售等（不含贵金属）	100.00		非同一控制下的企业合并

3	中科鼎实（安徽）环境修复有限公司	合肥市	安徽省合肥市瑶海区红光街道枞阳路257号104室	土壤污染治理与修复服务、污水处理		77.7152	设立
4	北京中科鼎实机械装备有限公司	北京市	北京市密云区穆家峪镇穆峪南街1号镇政府办公楼401室-1367（集群注册）	机械设备销售		77.7152	设立
5	中科鼎实（山东）生态环境有限公司	青岛市	山东省青岛市李沧区金水路672号1号楼201户	污水处理及其再生利用		77.7152	设立
6	黑龙江鼎实农业开发有限公司	哈尔滨市	哈尔滨经开区南岗集中区泰山路261号悦山国际M栋1-3层1号商服	土壤污染治理与修复服务		77.7152	设立

二、公司财务状况、经营成果和现金流量情况

（一）主要经营数据和指标（人民币：万元）

项目	2024年	2023年	增减浮动
营业收入	37,785	14,894	154%
营业利润	-13,420	128,761	-110%
归属于上市公司股东的净利润	-10,989	105,583	-110%
基本每股收益（元/股）	-0.0385	0.3696	-110%
加权平均净资产收益率	-16.14%	-479.49%	97%
项目	2024年	2023年	增减浮动
总资产	125,660	131,545	-4%
归属于上市公司股东的净资产	66,485	72,726	-9%
资产负债率	43%	40%	7%

报告期内，公司实现营业收入 3.78 亿元，归属于上市公司股东的净利润-1.09 亿元。主要原因如下：

京蓝科技总部及控股子公司中科鼎实环境工程有限公司因历史经营债务产生的银行账户冻结情况严重影响了公司相关业务的正常开展。报告期初，公司集中力量采取各种有效措施至 2024 年 5 月被冻结的银行账户全部解冻完毕，但在此之前，公司的原有业务（含中科鼎实）基本无法正常开展，因此对公司的经营业绩产生了影响。

报告期内公司股票交易为退市风险警示及其他风险警示的情况，影响了公司的资金筹措能力，虽然公司利用现有资金储备积极推动落实产业转型战略，开启了一系列新业务的并购工作。但因新并购的主要业务主体之云南业胜此前因处于破产重整程序中而长期停产，需进行技术升级和复产改造方可运营，虽公司积极采取各种有效措施全力高效推进复产复工，但其首条生产线于 2024 年 8 月底才进入试运行，且对新业务之个旧兴华锌业有限公司的并购工作于 2024 年 12 月 13 日才完成，因此影响了其后续技术改造及生产运营并产生收入的时间，故报告期内未产生预期的相应收入和利润；此外，中科鼎实的生产经营因战略性萎缩，主营同期减少，坏账准备计提多等原因均对公司经营收入造成不利影响。

综上所述，因受到银行账号冻结、运营资金不足等因素的延续性影响公司 2024 年度亏损，但在此期间公司积极采取各项应对措施，包括但不限于完成全部冻结银行账户的解除冻结工作、推动产业转型战略、实现新业务的陆续注入、强化费用管理、逐步提升运营管理质效、优化人员结构、积极部署各项生产经营工作等，目前公司各项业务的生产运营稳健高效。

（二）资产情况（人民币：万元）

主要资产类项目及变动如下：

项目	2024 年末	2023 年末	增减浮动	原因说明
货币资金	1,734	47,667	-96%	支付货款，投资款，日常经营等原因
应收账款	31,674	48,743	-35%	收款款项及本期计提坏账准备
其他应收款	7,958	924	761%	业绩补偿及日常经营所致
存货	11,429	436	2521%	购买钢等存货形成
合同资产	17,662	17,228	3%	

长期应收款	-	-	-	
固定资产	14,406	2,990	382%	并购公司形成
在建工程	2,917	-	100%	
商誉	17,903	0	100%	非同一控制企业合并形成
资产总额	125,660	131,545	-4%	

(三) 负债情况 (人民币: 万元)

主要负债类项目及变动如下:

项目	2024 年末	2023 年末	增减浮动	原因说明
短期借款	-	-	-	
应付账款	25,097	40,078	-37%	
合同负债	1,264	481	163%	并购公司形成
其他应付款	3,325	3,131	6%	
长期借款	0	0	-	
负债总额	53,550	52,564	2%	

(四) 股东权益情况 (人民币: 万元)

项目	2024 年末	2023 年末	增减浮动	原因说明
股本	285,698	285,698	0%	
资本公积	290,452	283,096	3%	业绩补偿及计提股份支付费用形成
其他综合收益	-12,057	-9,450	-28%	其他权益工具投资计提减值
盈余公积金	3,035	3,035	0%	
未分配利润	-500,643	-489,654	-2%	
归属于母公司股东的所有者权益	66,485	72,726	-9%	

(五) 经营情况 (人民币: 万元)

项目	2024 年	2023 年	增减浮动	原因说明
营业收入	37,785	14,894	154%	并购公司带来的新业务

项目	2024 年	2023 年	增减浮动	原因说明
营业成本	33,259	17,691	88%	并购公司带来的新业务
销售费用	817	2,072	-61%	土壤修复业务缩减所致
管理费用	9,497	24,788	-62%	2023 年系破产费用所致，本期主要是职工薪酬，股份支付费用、其他日常费用形成
研发费用	1,547	2,141	-28%	系研发投入减少所致
财务费用	165	37,420	-100%	2023 年系破产重整借款利息形成
投资收益	303	277,950	-100%	2023 年系并购公司新业务形成，本期主要系远期合约买卖价差
信用减值损失	-5,138	-29,517	83%	系应收款项计提减值所致
资产减值损失	-244	-52,936	100%	主要系合同资产、存货计提减值所致
归属于母公司所有者的净利润	-10,989	105,583	-110%	

(六) 现金流量 (人民币: 万元)

项目	2024 年	2023 年	增减浮动	原因说明
经营活动产生的现金流量净额	-27,739	-16,102	-72%	支付货款，日常经营等原因
投资活动产生的现金流量净额	-17,476	6,118	-386%	对外投资支出增加
筹资活动产生的现金流量净额	-94	52,654	-100%	2023 年筹资金额大主要系收到破产重整投资人的投资款所致
现金及现金等价物净增加额	-45,309	42,670	-206%	以上情况综合影响所致

京蓝科技股份有限公司董事会
二〇二五年四月十五日